execução, assim como os prazos e condições de conclusão, entrega, observação e recebimento do 

objeto constam no Termo de Referência, anexo a este Contrato.

CLÁUSULA QUARTA -  SUBCONTRATAÇÃO

4.1 Não será admitida a subcontratação do objeto contratual.

CLÁUSULA QUINTA -  PREÇO

5.1 O valor total estimado do contrato é de R$ 437.895,00 (quatrocentos e trinta e sete mil, 

oitocentos e noventa e cinco reais), conforme discriminado a seguir;

ITEM BEM/SERVIÇO U.M. QUANT.
PREÇO

UNITÁRIO

TOTAL DO 

CONTRATO

1 Serviço de implementação e treinamento Valor Único 01 R$ 48.975,00 R$ 48.975,00

2
Serviço de parametrização/customização do 

sistema Conecta)

[...]

Poderão ser classificados como de natureza continuada serviços não 

previstos no caput deste artigo, mediante justificativa fundamentada.

2.6.1.1. Além de outras funcionalidades, a Plataforma de Conectividade proverá um canal único 

de relacionamento entre o Plan-Assiste MPU e os mais de 2.700 (dois mil e setecentos) 

hospitais, clínicas, laboratórios e pessoas físicas credenciadas, por meio do qual serão realizadas 

todas as solicitações relativas a pedidos de autorização de procedimentos médicos e 

odontológicos, além de todas as solicitações relativas ao faturamento e respectivo pagamento.

[...]

sistema Benner Autogestão (Bermer AG)
Valor Único 01 R$ 43.320,00 R$ 43.320,00

3

Serviço de licenciamento mensal de uso de 

Plataforma de Conectividade em nuvem - 

{software as a servicé)

Mensal 12 R$ 28.800,00 R$ 345.600,00

9.1.2. O custo estimado total da contratação é de R$ 437.895,00 (quatrocentos e trinta e sete 

mil, oitocentos e noventa e cinco reais).

10 -  ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

10.1. Por se tratar de contratação que acarreta aumento da despesa, informa-se:

a) Que o impacto orçamentário-fínanceiro no presente exercício será de R$ 265.095,00 

(duzentos e sessenta e cinco mil e noventa e cinco reais);

b) Que o impacto orçamentário-fínanceiro nos dois exercícios subsequentes será de R$ 

691.200,00 (seiscentos e noventa e um mil e duzentos reais);

c) Atesta-se, portanto, que o aumento na despesa tem adequação orçamentária e financeira com 

a lei orçamentária anual e compatibilidade com o plano plurianual e com a lei de diretrizes 

orçamentárias.

10.2. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos

[...]

nº 00100.197436/2024-60, Documento de 

Formalização de Demanda nº 0252/2024. 

No doc. nº 00100.197437/2024-12, primeira versão do Estudo 

Técnico Preliminar nº 116/2024. 

No doc. nº 00100.197438/2024-59, Solicitação de 

Contratação nº 1829, no valor estimado e autorizado de R$ 4.005.606,47 

(quatro milhões cinco mil seiscentos e seis reais e quarenta e sete 

centavos). 

No doc. nº 00100.197439/2024-01, documentação de 

contratação nº 20250198. 

Por meio Ofício nº 387/2024 – SADCON (doc. nº 

00100.197440/2024-28), foi informada a aprovação da Solicitação de 

Contratação nº 1829 pelo Comitê de Contratações, com base no inciso I

[...]

Por meio do Ofício n.º 08/2025 – PRDSTI/SACTI (doc. nº 

00100.030491/2025-51), foram informadas as providências adotadas para 

a correta instrução dos autos e anexados os seguintes documentos: 

- No doc. nº 00100.030491/2025-51-1, proposta comercial no 

valor global de R$ 3.515.032,70 (três milhões quinhentos e 

quinze mil e trinta e dois reais e setenta centavos); 

- No doc. nº 00100.030491/2025-51-2, mensagem eletrônica 

para complementação da instrução; 

- No doc. nº 00100.030491/2025-51-3, Termo de Contrato nº 

45/2024 celebrado pela empresa com o Ministério Público 

Federal para Fornecimento de Plataforma de Conectividade

[...]

suficiente o reconhecimento do setor competente de que a pesquisa de 

preços foi elaborada nos termos da Lei e do regulamento. 

Não foi encontrado nos autos confirmação da disponibilidade 

orçamentária para a despesa no valor global estimado de R$ 3.515.032,70 

(três milhões quinhentos e quinze mil e trinta e dois reais e setenta 

centavos), expediente que deve ser providenciado.  

d) Requisitos de habilitação, parecer jurídico e autorização da 

autoridade competente 

Conforme demonstrado, a contratação direta não dispensa a 

demonstração das condições de habilitação da contratada.